全国地方高校卓越工程教育校企联盟

关于联盟内征集新工科建设特色案例的通知

各 联盟成员：

为了更好地促进联盟成员互相借鉴、经验分享、信息交流，推动地方高校新

工科建设的示范性改革成果向全国推广，联盟秘书处决定征集联盟内成员关于新

工科研究与实践的特色案例及改革实践探索，优秀案例将在联盟网站上展示，并

以简报形式定期发送至各成员。

现将相关事宜通知如下：

一、 主题范围

参照新工科研究与实践项目选题，重点围绕本校新工科建设的研究与创新实

践开展，展现各高校探索特色新工科发展模式的背景、举措、成效等， 重点介绍

新工科发展的创新内容及具体特色做法。 主要内容可包括：

1. 工程教育的新理念： 结合工程教育发展的历史与现实、 国内外工程教育

改革的经验和教训，分析研究新工科的内涵、特征、规律和发展趋势等， 提出工

程教育改革创新的理念和思路。

2. 学科专业的新结构： 面向新经济发展需要、 面向未来、 面向世界， 开展

新兴工科专业的研究与探索， 对传统工科专业进行更新升级等。

3. 人才培养的新模式：在总结卓越工程师教育培养计划、CDIO等工程教育

人才培养模式改革经验的基础上，开展深化产教融合、校企合作的体制机制和人

才培养模式改革研究和实践。

4. 教育教学的新质量： 在完善中国特色、 国际实质等效的工程教育专业认

证制度的基础上，研究制订新兴工科专业教学质量标准，开展多维度的教育教学

质量评价等。

5. 分类发展的新体系： 分析研究高校分类发展、 工程人才分类培养的体系

结构， 提出推进工程教育办出特色和水平的宏观政策、组织体系和运行机制等。

二、 组织方式

本次地方高校新工科研究与实践特色案例的征集由联盟秘书处收集、 整理、

组织评优、发布的形式进行。有关高校根据自身新工科建设和具体实践经验， 围

绕上述主题，自主设立展示内容，并将展示内容以电子版形式提交至联盟秘书处。

联盟秘书处将组织联盟内专家进行择优评选，评选出优秀内容在联盟网站上展示，

并以简报形式定期发布给各联盟成员， 供交流、 学习。

三、 材料提交

1. 字数限制： 原则上不超过2000字， 图文并茂。

2. 截止时间：第 一期简报材料请于2018年4月15日统 一集中提交至联盟

秘书处。

3. 提交方式： 报材料采用中文Word格式以Email附件形式发送到联盟邮

箱： zvlm@sues.edu.cn。 请在邮件中注明作者姓名、 工作单位和部门、

地址、邮编、Email、 电话（手机和座机）。

联系人：

全国地方高校卓越工程教育校企联盟秘书处， 唐永升、 张梦

电话： 021-67791230

地址： 上海市松江区龙腾路333号行政楼309室

上海工程技术